
OGGETTO: DGR XI/4386/2021:  “Determinazioni  in  ordine al  Programma di  Investi-
mento per l’esercizio finanziario 2021. Allegato 1 - Indistinti”. Acquisto di
n.1 barella motorizzata: indizione della procedura di adesione successiva.

CIG: Z03373F113

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo ff: Dott.ssa Cristina Lazzati

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con DGR XI/4386/2021: “Determinazioni in ordine al Programma di Investimento

per l’esercizio finanziario 2021”, nell’Allegato 1 “Indistinti” è stata messa a disposizione
dell'ASST della  Valcamonica l’importo di  €  600.000,00 finalizzato  al  mantenimento  del
patrimonio strutturale e tecnologico aziendale; di questi, una quota pari ad € 207.146,90 è
stata destinata all'acquisto di apparecchiature elettromedicali;

- come da richiesta agli atti, il pronto soccorso dell’Ospedale di Esine necessita di
una barella motorizzata per garantire il trasporto e la movimentazione dei pazienti in con-
dizioni di maggiore sicurezza, riducendo in maniera significativa anche i carichi di lavoro
degli operatori;

- con determinazione dirigenziale n.1740/2020 l’ASST Spedali Civili ha aggiudicato la
procedura di  gara:“Affidamento appalto specifico procedura aperta accelerata, in forma
telematica, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per l’acquisizione di apparec-
chiature e arredi per allestimento degenze “Scala 4” per pazienti affetti da COVID-19 per
un periodo di 72 mesi”;

- nel disciplinare di gara della procedura sopra citata, all’art.3 “Gara in forma aggre-
gata e clausola di adesione” è espressamente indicato che l’accordo quadro può essere
esteso anche all’ASST Valcamonica;

- nel lotto n.6, sub-lotto n.6.7-6G, aggiudicato alla Favero Health Projects SpA, è
presente la barella motorizzata mod.THUNDER FLASH, completa di asta flebo, supporto
verticale per bombola e materasso, al costo di € 5.374,59 (IVA esclusa);

- la configurazione offerta risponde perfettamente alle esigenze cliniche della nostra
Azienda;

DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con DGR n.XI/5941/2022 disciplina le Regole di Sistema per il

Servizio Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2022 in linea con il  quadro normativo
dettato dal legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nel-
l'All.2 i criteri adottati negli esercizi precedenti: obbligo per gli Enti Sanitari di verificare in-
nanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP e
divieto di attivazione di procedure di acquisto autonome nel caso di iniziative oggetto di
programmazione regionale e attribuite ad ARIA. In via residuale rispetto alle procedure
centralizzate del sistema regionale, le Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso
forme di acquisizione aggregata tramite le unioni formalizzate di acquisto il cui perimetro è
confermato rispetto alla delibera n.X/7600/2016. Solo nell'impossibilità di procedere con le
modalità precedentemente descritte,  le Aziende Sanitarie  potranno attivare iniziative di
gara autonome;

- con la sopra citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sani -
tarie Territoriali per rispondere alle esigenze di razionalizzazione, hanno l'obbligo di raffor-
zare l'interazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di
beni e servizi, aderendo a consorzi o ad altre unioni formalizzate a livello interprovinciale
e/o di macro aree, al fine di ricercare le migliori performance di acquisto a livello di Siste-
ma Sanitario nel suo complesso;



VERIFICATO che:
- il dispositivo in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche identificate nel

DPCM del 11.7.2018 ai sensi dell'art.9 co.3 DL 66/2014 smi e relativi indirizzi applicativi;
-  per quanto riguarda l’art.26,  co.3, della L.  n.488/1999 si  evidenza che nessuna

Convenzione CONSIP risulta attualmente attivata per i beni in argomento, così come nes-
suna delle iniziative attivate dall’Agenzia Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti (ARIA)
è attinente alle procedure sopra evidenziate;

- l’art.15 co.13 lett.d) della L.135/12 e smi dispone l'obbligo dell'utilizzo delle piattafor-
me telematiche per gli affidamenti di importo superiore ad € 1.000,00;

RITENUTO opportuno procedere:
- a richiedere alla FAVERO HEALTH PROJECTS SpA, la disponibilità all'applicazione della
clausola di adesione successiva, mantenendo o migliorando i prezzi offerti in gara per la
fornitura richiesta;
- ad utilizzare la piattaforma SinTel per espletare la procedura di gara, secondo quanto
previsto dall'All.3 della DGR IX/2633/2011, in attuazione della LR n.11/2011;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo ff e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di attivare la procedura di adesione successiva della gara: “Affidamento appalto
specifico procedura aperta accelerata, in forma telematica, finalizzata alla conclusione di
un accordo quadro per l’acquisizione di apparecchiature e arredi per allestimento degenze
“Scala 4” per pazienti  affetti  da COVID-19 per un periodo di 72 mesi” aggiudicata dal-
l’ASST Spedali Civili con determinazione dirigenziale n.1740/2020, richiedendo alla Fave-
ro Health Projects SpA, la disponibilità all'applicazione della clausola di adesione succes-
siva, mantenendo o migliorando i prezzi offerti in gara per la fornitura di n.1 barella mo-
torizzata così configurata:

DESCRIZIONE BENE
CODICE

ARTICOLO
CND RDM Q.TA’

PREZZO
COMPLESSIVO

(IVA esclusa)
CIG

Barella mod.THUNDER FLASH 
motorizzata, 4 sez.

9BS1400E V0899 1642912 1 € 5.028,66

 Z03373F113

Asta flebo telescopica 4 ganci in 
acciaio inox

9BS9416 --- --- 1 € 53,82

Supporto Verticale per bombola 9BS9407 --- --- 1 € 60,84

Materasso per Barella 
mod.THUNDER 2/4 sezioni

9BS9545 Y03333 16026 1 € 231,27

TOTALE (IVA Esclusa) € 5.374,59

2 - di approvare tutta la documentazione di gara che, allegata al presente atto, ne
forma parte integrante e sostanziale;

3 - di nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs n.50/2016, quale



RUP l'Ing. Francesco Mazzoli, Direttore dell'AGRM;
4 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a

carico dell'Azienda;
5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del



“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DGR XI/4386/2021: “DETERMINAZIONI IN ORDINE AL PROGRAMMA DI 
INVESTIMENTO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. ALLEGATO 1 – 
INDISTINTI”. ACQUISTO DI N.01 BARELLA MOTORIZZATA: INDIZIONE DELLA 
PROCEDURA DI ADESIONE SUCCESSIVA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 25/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 25/07/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PAOLONE ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA

Sede di Esine
Tel. 0364 369386 – fax 0364 369519
e-mail: stb@  asst-valcamonica.it  

Esine (BS), _____________

CIG: Z03373F113

Spett.le 
FAVERO HEALTH PROJECTS SPA
invitata alla procedura di gara

LETTERA D’INVITO

OGGETTO:  Acquisto di n.1 barella motorizzata di cui alla determinazione dirigenziale
ASST Spedali Civili n.1740/2020.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA\SERVIZIO
La scrivente Azienda ha la necessità di acquistare n.1 barella motorizzata per il  pronto
soccorso dell’Ospedale di Esine (Bs).
Con  determinazione  dirigenziale  n.1740/2020  l’ASST  Spedali  Civili  ha  aggiudicato  la
procedura di  gara:“Affidamento appalto specifico procedura aperta accelerata, in forma
telematica,  finalizzata  alla  conclusione  di  un  accordo  quadro  per  l’acquisizione  di
apparecchiature e arredi per allestimento degenze “Scala 4” per pazienti affetti da COVID-
19 per un periodo di 72 mesi”.
Nel disciplinare di gara della procedura sopra citata, all’art.3 “Gara in forma aggregata e
calusola di adesione” è espressamente indicato che l’accordo quadro può essere esteso
anche all’ASST Valcamonica.
Nel lotto n.6, sub-lotto n.6.7-6G, aggiudicato alla Vs ditta FAVERO HEALTH PROJECTS
SPA, è presente la barella motorizzata mod.THUNDER FLASH, completa di asta flebo,
supporto verticale per bombola e materasso, al costo di € 5.374,59 (Iva esclusa). Tale
configurazione offerta risponde perfettamente alle esigenze cliniche della nostra Azienda.
Siete pertanto invitati a confermare, o ad offrire eventuali migliorie, l’offerta sotto riportata:

DESCRIZIONE BENE
CODICE

ARTICOLO
CND RDM Q.TA’

PREZZO COMPLESSIVO
(iva esclusa)

Barella mod.THUNDER FLASH 
motorizzata, 4 sez.

9BS1400E V0899 1642912 1 € 5.028,66

Asta flebo telescopica 4 ganci in 
acciaio inox

9BS9416 --- --- 1 € 53,82

Supporto Verticale per bombola 9BS9407 --- --- 1 € 60,84

Materasso per Barella 
mod.THUNDER 2/4 sezioni

9BS9545 Y03333 16026 1 € 231,27

TOTALE (Iva Esclusa) € 5.374,59

Le  condizioni  tecniche  per  l’acquisto  e  la  fornitura  del  bene  oggetto  della  presente
procedura sono quelle descritte all’interno del capitolato tecnico di gara dell’ASST Spedali
Civili (decreto n.936/2020).

Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica: Ing. Roberto Paolone
Funzionario Istruttore: Angela Panighetti

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it

mailto:stb@ospedalevallecamonica.it
mailto:stb@ospedalevallecamonica.it


L'aggiudicazione  è  comunque  subordinata  alla  verifica  da  parte  del  DEC  della
corrispondenza tra i prodotti offerti e di quanto richiesto nella presente lettera.
Si sottolinea che la fornitura dovrà essere comprensiva di:
-  trasporto, consegna, montaggio, installazione, collaudo presso l'Ospedale di Esine (Bs)
– Via Manzoni 142 –  Esine (Bs);
-  l'apparecchiatura  fornita  dovrà  essere  dotata  di  tutti  gli  accessori,  i  raccordi  ed  i
collegamenti necessari per il perfetto funzionamento di tutte le componenti del sistema. In
caso di assenza, dovranno essere forniti a titolo gratuito; 
-  corso  di  addestramento  del  personale  per  l’utilizzo  del  sistema e  dei  suoi  eventuali
dispositivi accessori;
- garanzia full-risk 36 mesi.
Il fornitore dovrà procedere alla consegna e installazione della strumentazione non oltre
20 giorni lavorativi dal ricevimento dell’ordinativo. La fissazione di un termine diverso
dovrà essere espressamente accettato dall’Azienda appaltante.
I  tempi,  le  modalità  di  consegna,  di  installazione  e  collaudo  dovranno  essere
preventivamente concordate con il Servizio di Ingegneria Clinica previo contatto telefonico
al numero 0364.369483 o mail stb@asst-valcamonica.it.

2. MODALITÀ' DI PARTECIPAZIONE ALLA FORNITURA
Per l’espletamento della presente procedura, l’Azienda si avvale del Sistema Informatico
della  Regione Lombardia  (Sintel),  mediante  il  sito www.ar  i  aspa.it   con invito  ai  fornitori
registrati. 
Le condizioni di accesso ed utilizzo del Sistema sono indicate nei documenti “Modalità
d’uso  della  piattaforma  Sintel”  e  “Manuale  operativo  Utente  Fornitore”,  scaricabili  dal
suddetto sito Internet.
La presente procedura di gara viene svolta ai sensi della normativa vigente:
• Legge Regionale 33/2007;
• D.Lgs 50/2016  e decreto legge n.76/2020, convertito con legge n.120/2020, modificato

con DL n.77/2021 e convertito con legge n.108/2021.
Il presente invito contiene le modalità di partecipazione alla procedura, che si articolano
nelle operazioni dettagliatamente indicate sulla piattaforma Sintel.
Ai fini della validità della procedura, l’impresa concorrente dovrà, pena esclusione dalla
procedura medesima al termine di tutte le operazioni di inserimento, firmare digitalmente
il file prodotto dalla piattaforma Sintel contenente l’offerta.

L'impresa partecipante dovrà inserire l'offerta entro e non oltre il termine perentorio delle
ore _____ (_____) del giorno _____.
Si consiglia,  comunque, di  provvedere all’inserimento dell’offerta,  ivi  compresa la parte
economica, almeno il giorno prima della data sopra indicata, al fine di evitare eventuali
disguidi tecnici che si potessero verificare il giorno di scadenza.

Per la predisposizione dell’offerta sulla piattaforma SinTel viene richiesto di:

1. Scaricare i seguenti allegati:
- Patto di integrità Regione Lombardia
- Dichiarazione Sostitutiva

Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica: Ing. Roberto Paolone
Funzionario Istruttore: Angela Panighetti Pag. 2 di 3

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it

http://www.arca.regione.lombardia.it/
http://www.arca.regione.lombardia.it/
mailto:stb@asst-valcamonica.it


             

2. Dichiarare di accettare “termini e condizioni”, flaggando nell'apposito campo. Questa
dichiarazione  verrà  prodotta  automaticamente  dalla  piattaforma  Sintel  ed  acquisirà
pieno valore legale con l'apposizione della firma digitale del legale Rappresentante sul
documento in formato .pdf che viene scaricato da Sintel con passaggio guidato.

3. Inserire  nell’apposito  campo  “Documentazione  Amministrativa”,  presente  in
piattaforma:
- il “Patto d'Integrità di Regione Lombardia”, firmato digitalmente per accettazione;
-  la  “Dichiarazione  Sostitutiva” corredata  da  un  documento  d'identità  e  firmata
digitalmente;
- la presente lettera di invito firmata digitalmente per accettazione.

4. Formulare l’Offerta economica, inserendo nella piattaforma SinTel, direttamente nel
campo previsto, l’importo complessivo offerto (IVA esclusa).

Per eventuali informazioni di carattere generale, è possibile rivolgersi a:
Servizio di Ingegneria Clinica      -     mail: stb@asst-valcamonica.it 
Responsabile: Ing. Roberto Paolone -  tel. 0364.369461 
Funzionario Istruttore Sintel: Angela Panighetti – tel. 0364.369870
          
Per informazioni di carattere informatico relative alla piattaforma Sintel  tel. 800-116738.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Ing. Francesco Mazzoli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico
DPR 28 dicembre 2000, n.445

del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate

.

Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica: Ing. Roberto Paolone
Funzionario Istruttore: Angela Panighetti Pag. 3 di 3

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA

M AGRM 031

Rev. 01

Pag. 1 di 1

10.03.2020

Spett.Le ASST della Valcamonica
AREA GESTIONE RISORSE MATERIALI

Sede di BRENO
Tel. 0364-329460 – fax 0364-329318

e-mail: economato@asst-valcamonica.it

OGGETTO: ACQUISTO DI N.1 BARELLA MOTORIZZATA

CIG: Z03373F113

Il/la sottoscritto/a _________________________________ nato/a ______________________________

il  ______________________  residente  a  ___________________________________  codice  fiscale

____________________________________

in qualità di (barrare, a pena di esclusione, l’ipotesi che interessa): 
 Titolare dell’impresa individuale
 Socio della società in nome collettivo 
 Socio accomandatario delle società in accomandita semplice 
 Amministratore munito di poteri di rappresentanza, o socio unico persona fisica, ovvero socio

di maggioranza in caso di  società con meno di  quattro soci ,  per tutte le altre società o consorzi  □
Direttore tecnico 

 Institore 
 Procuratore speciale 

Sotto la propria personale responsabilità,  essendo a conoscenza delle sanzioni  penali  di  cui
all’art. 76, del D.P.R. n. 445/2000 oltre che dell’esclusione dalla gara, per le ipotesi di falsità in atti
e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

D I C H I A R A 

- Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 80
D.lgs. 50/2016 smi.

- al fine dell’applicazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla legge n.
190/2012 (attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro – pantouflage o revolving doors), di
non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo e,  comunque,  di  non  aver  attribuito
incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche
amministrazioni nei confronti dell’Associazione di cui sopra, nel triennio successivo alla cessazione del
rapporto;

- di essere consapevole che, ai sensi del predetto art. 53, comma 16-ter, i contratti conclusi e gli incarichi
conferiti in violazione di tali prescrizioni sono nulli e che è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno
conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni, con l'obbligo
di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

Luogo e data __________________ Firma 
nome e cognome

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate.

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it


		2022-07-28T13:09:57+0000




